

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

دیدار سران امریکا و روسیه و کوشش رئیس جمهوری امریکا برای متقاعد کردن روسیه به عدم همکاری با ایران

مسعود ملک (راديو فردا): جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

پرزیدنت بوش روز پنجشنبه در کاخ سفید اعلام کرد: تمایل ایران به دستیابی به تکنولوژی هسته ای در فهرست موارد مورد بحث دولت در ملاقات کمپ دیوید قرار دارد. در حالی که برنامه های هسته ای ایران، شک و تردید جوامع غربی را برانگیخته است، ایالات متحده سعی بر متقاعد ساختن روسیه در خودداری از همکاری در تکمیل و به راه اندازی نخستین نیروگاه اتمی ایران در بوشهر دارد، اما روسیه قصد ندارد از قرارداد 800 میلیون دلاری ساختمان این نیروگاه که ایران امیدوار است تا سال 2005 میلادی راه اندازی شود، چشم پوشد.

در مورد مسئله عراق، آقای پوتین در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک، از انتقاد شدید از تهاجم نظامی امریکا به عراق که با مخالفت شدید روسیه، آلمان و فرانسه روبرو بود، خودداری کرد. بنا بر گفته مقامهای کاخ سفید، روسیه از قطعنامه پیشنهادی ایالات متحده به سازمان ملل متحد دایر بر سهیم کردن آن سازمان در مسئولیتهای مالی و نظامی در عراق و اعزام نیروهای چند ملیتی حافظ صلح به این کشور، حمایت کرده است. اما میخائیل گریابف، رئیس جمهوری پیشین روسیه، در یک کنفرانس خبری گفت: به عقیده وی، محور اصلی گفتگوهای ولادیمیر پوتین و جرج بوش، درباره گسترش همکاریهای اقتصادی دو کشور خواهد بود.

آقای گریابف گفت: ایالات متحده به این واقعیت پی برده است که به بهبود و گسترش هرچه بیشتر روابطش با روسیه نیاز دارد. اظهارات آخرین رئیس جمهور شوروی در پی مذاکرات وی با جرج بوش پدر صورت گرفت که اخیرا در سفری به روسیه با میخائیل گریابف ملاقات کرد. آقای گریابف اظهار اطمینان کرد که روسیه هرگز به قیمت به خطر افتادن روابطش با همتایان اروپایی، حاضر به گسترش روابط با امریکا نخواهد شد و نیز آقای پوتین در گفتگو با رئیس جمهوری امریکا، مواضع استوار و در عین حال قابل انعطافی اتخاذ خواهد کرد.

یاسر عرفات: ادوارد سعید فرزند قدس و فلسطین بود

جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

"یاسر عرفات" رئیس حکومت خودگردان فلسطین، امروز با تمجید از "ادوارد سعید" اندیشمند بزرگ فلسطینی که دیروز در امریکا درگذشت، تصریح کرد: بشریت با رحلت سعید یکی از نوابغ خود را ازدست داد.

عرفات در بیانیه ای که توسط خبرگزاری فلسطین (وفا) منتشر شد، تأکید کرد: "ادوارد سعید"، در تمامی عرصه های فکری و فرهنگی دارای سهم بسزایی است و به عنوان یک مدافع حقوق انسان و ارزشهای انسانی، جایگاه رفیعی را به خود اختصاص داده است که هر آنچه را که بر جای گذاشته روشنگر تاریخ تفکر بشری است.

وی افزود: "ادوارد سعید"، فرزند قدس و فلسطین بود که آثار مهمی را از خود برجای گذاشته که مؤید اصالت وی و اعتقاد راسخ او به کوتاه نیامدن در قبال حقوق این ملت در استقلال، آزادی است. عرفات در ادامه بیانیه خود با اشاره به نقش سعید در قضیه فلسطین، تأکید کرد: روش فکری روشننگر او که پیروان و حامیان فراوانی نیز یافت حاکی از عمق بینش و اخلاص وی در مورد ارزشهای بلند انسانی است.

وی اضافه کرد: ملت فلسطین و تمامی نیروهای خیر در جهان ما، امروز در غیاب سعید، یکی از رادمردان و بزرگان این عرصه را از دست داد و ما با تسلیت این اندوه بزرگ به ملت فلسطین و ابراز غم شدید از فقدان یکی از بزرگترین فرهیختگان عصر خود یعنی "پروفیسور ادوارد سعید" و تفکر خلاق او تعزیت خود را به این ملت تقدیم می کنیم. پایان پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

رئیس جمهوری آمریکا گفت تلاش ایران برای دستیابی به سلاح اتمی محکومیت جهانی را در پی خواهد داشت

مریم احمدی (رادیوفردا): جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

رئیس جمهوری آمریکا گفت قصد دارد برنامه های هسته ای ایران را در مذاکرات خود با رئیس جمهوری روسیه در جریان اقامت خود در کمپ دیوید مطرح کند.

رئیس جمهوری آمریکا گفت این مسئله موضوع اصلی بسیاری از گفتگو های او با رهبران جهان در حاشیه اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک بود. آقای بوش گفت برای جهان این مسئله حائز اهمیت است که یکصدا برای ایران روشن سازد ادامه برنامه های هسته ای از نظر جامعه جهانی محکوم است. وی به خبرنگاران گفت واکنشی که در این باره دیده است بسیار مثبت بوده است و مردم خطر دسترسی ایران به سلاح های هسته ای را درک می کنند. اظهارات بوش در حالی مطرح می شود که دیپلماتها می گویند کارشناسان سازمان انرژی اتمی نشانه های تازه ای از اورانیوم غنی شده در درجه خلوص لازم برای تولید سلاح را در یکی از تاسیسات غنی سازی اورانیوم در ایران پیدا کردند.

پیشتر بازرسان تسلیحاتی سازما در تاسیسات نطنز آثار اورانیوم غنی شده پیدا کردند در حالیکه درجه خلوص اورانیوم مورد نیاز برای مقاصد مربوط به تولید انرژی پائین تر است و اکنون در تاسیسات برق کلایه در جنوب تهران نیز نشانه های تازه ای بدست آمده است.

پیش از پرزیدنت بوش، اسکات مککنان، سخنگوی کاخ سفید نیز گفته بود اینها بخشی از یک الگوی قدیمی فریبکاری و سرپوش گذاشتن بر ماهیت هدف واقعی فعالیت های هسته ای ایران است. سازمان بین المللی انرژی اتمی تا 31 اکتبر (9 آبان) به ایران فرصت داده است تا صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای خود را به اثبات برساند. اگر ایران از خواست سازمان انرژی اتمی بین المللی تبعیت نکند، مسئله ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع خواهد شد.

اسکات مککنان گفت این آخرین فرصت برای ایران است تا از خواست سازمان بین المللی انرژی اتمی تبعیت کند.

این درحالی است که محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی، روز پنجشنبه گفت به دنیا و به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطمینان خواهیم داد که جمهوری اسلامی به دنبال تولید تسلیحات هسته ای مخرب نیست. خاتمی در دیدار با سفیر بلژیک نگرانی مردم و کشورهای دنیا را از گسترش سلاح های کشتار جمعی به حق دانست و گفت جمهوری اسلامی منادی منطقه و جهانی عاری از سلاح های اتمی است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

تجمع دانشجویی در دانشگاه فردوسی مشهد

سایت خبرنامه امیر کبیر - جمعه 4 مهر 1382

احکام صادره از سوی کمیته انضباطی بیش از پیش این مسئله را ثابت می کند که نظام بوروکراتیک دانشگاه به هیچ چیز جز سرکوب و قلع و قمع کامل فعالان سیاسی و صنفی و ایجاد آرامش قبرستانی در دانشگاه نمی اندیشد .

هفت تن از دانشجویان که پیگیر خواسته های سیاسی و صنفی دانشجویان بودند اکنون با احکام سنگین محرومیت یک ترم و دو ترم از تحصیل مواجه گشتند.

صدور این احکام ، گام نخست مسئولین دانشگاه در جهت تبدیل نمودن جو دانشگاهی به محیطی صرفا محافظه کار و منفعل نسبت به مسائل اجتماعی است و آرمان چنین اندیشه سرکوبگرانه ای جز تبدیل دانشگاه به کارخانه کارشناس سازی نیست .

دانشجویان در دفاع از هویت دانشجویی خود و در دفاع از مقام و حقوق انسانی و رسالت روشنفکری خویش ، هیچ ابزاری جز حق اعتراض و اعتصاب ندارد . این تنها راهی است که مسئولین دانشگاه با احکام خود سرانه و حساب نشده ، پیش پای دانشجویان حق طلب گذارده اند .

ما صدور این احکام را از سوی کمیته انضباطی به شدت محکوم کرده و مصرانه خواستار لغو بدون قید و شرط آن از جانب مسئولین هستیم . بنابراین در روز دو شنبه 82/7/7 ساعت 9 صبح روبروی سازمان مرکزی دانشگاه تا لغو کامل احکام ننگین کمیته انضباطی ، به تجمع خواهیم پرداخت . از دیگر دانشجویان آگاه ، خواستاریم تا ما را در رسیدن به حقوق صنفی و سیاسی این عزیزان تنها نگذارند .

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

واقعیت این است که دستاوردهای اخیر ما در عرضه تکنولوژی هسته ای برای ما نقطه قوت بوده و فرصت جدیدی را برای ما در صحنه بین الملل فراهم کرده ولی ما نباید آن را برای خودمان تبدیل به یک تهدید جدید کنیم .

محسن میردامادی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در رابطه با قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران افزود: هر کشوری که چنین موقعیتی را پیدا می‌کند از آن به عنوان یک اهرم جدید برای چانه‌زنی در ارتباطات بین‌المللی خود استفاده می‌کند ولی متأسفانه نوعاً این فرصت‌ها برای ما تبدیل به تهدید می‌شود.

وی ادامه داد: در موضوع هسته‌ای و مسائل مربوط به سایت‌های جدید ما در اولین دیداری که آقای البرادعی در اواخر سال قبل از این سایت‌ها داشت پس از بازدیدهایش در ملاقات با مسئولین کشور اظهار داشت که شما پیشرفت‌های قابل توجهی در تکنولوژی هسته‌ای داشته‌اید و تعداد کشورهای که تا این مرحله پیشرفت در تکنولوژی هسته‌ای داشته‌اند بسیار محدود هستند. گزارشی هم که وی پس از بازگشت به وین در مورد تکنولوژی هسته‌ای ایران تهیه کرد و ارائه داد این بود که ایران در موضوع هسته‌ای به مرحله‌ای رسیده است که ما باید سیاستمان در قبال این کشور سیاست Engagement یا تعامل باشد. این حرف به این معنا بود و هست که ایران وارد خانواده کشورهای دارای تکنولوژی هسته‌ای شده و دیگر سیاست ایزوله کردن در قبال آن جواب نمی‌دهد و چاره‌ای جز تعامل مثبت با این کشور نیست و در کنار آن خواستار امضای پروتکل الحاقی یا همان پروتکل 2+93 بودند که بتوانند بازرسی‌های مطمئن‌تری را نسبت به ایران اعمال کنند.

میردامادی گفت: البته این سیاست پیشنهادی مورد قبول آمریکا نبود و آنها از همان ابتدا موضع داشتند و داشتن تکنولوژی هسته‌ای برای ایران را قبول نداشتند و اظهار می‌کردند و هنوز هم می‌گویند که ایران با داشتن منابع عظیم نفت و گاز نیازی به انرژی هسته‌ای ندارد. ولی در این موضوع از ابتدا اروپایی‌ها موضعی متفاوت با آمریکا داشتند و آن را مکرر به ما اعلام کردند. موضع اروپایی‌ها موضعی شبیه به موضع آقای البرادعی بوده و آن را هم به دیپلمات‌های ما و هم به هیأت پارلمانی ما اعلام کردند.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به مذاکراتی که وی و تعدادی از نمایندگان مجلس در اواخر خردادماه در بروکسل با مقامات اتحادیه اروپا داشتند؛ افزود: آقای خاویر سولانا و آقای کریس پتن که دو مسئول اصلی سیاست خارجی اتحادیه اروپا هستند هم در دیدار با هیأت ما و هم در سخنرانی که در جلسه علنی پارلمان اروپا داشتند اعلام کردند که ما استفاده صلح‌آمیز از تکنولوژی هسته‌ای را حق ایران می‌دانیم و نسبت به آن اعتراض نداشتند و ضمن اعلام این مطلب از ایران می‌خواستند که پروتکل الحاقی را امضا کند. علاوه بر اینکه اروپایی‌ها نسبت به استفاده صلح‌آمیز ایران از فناوری هسته‌ای اعتراضی نداشتند این استدلال را نیز قبول داشتند که سیاست ایزوله کردن ایران در تکنولوژی هسته‌ای و فاصله گرفتن و عدم همکاری با ما نتیجه‌ای نداشته و این مسأله شرایط مناسبی را ایجاد کرده بود که آنها در پروژه‌های هسته‌ای ما مشارکت کنند و از این طریق هم اطمینان بیشتری حاصل کنند که فعالیت‌های هسته‌ای ما صرفاً اهداف صلح‌آمیز را دنبال می‌کند. وی با بیان این‌که گزارش‌های اخیر خبرگزاری‌های خارجی هم کاملاً همین موضع آنها را نشان می‌دهد؛ موضع اروپایی‌ها را موضعی کاملاً متفاوت با آمریکا ارزیابی کرد و گفت: کسانی که در اتحادیه اروپا جزو طرفداران ارتباط و همکاری با ایران شناخته شده‌اند و همواره در بحث‌های مربوط به ایران مواضع مثبت داشته‌اند، اظهار کردند که پذیرش پروتکل الحاقی به هیچ وجه لطمه‌ای به فعالیت صلح‌آمیز شما نمی‌زند. شما هم که رسماً و مکرراً اعلام کرده‌اید به هیچ وجه قصد استفاده نظامی از تکنولوژی هسته‌ای ندارید و با این استدلال از ما می‌خواستند و اصرار هم می‌کردند که پروتکل الحاقی را بپذیرند. دکتر میردامادی ادامه داد: من در بلژیک با آقای سولانا و آقای کریس پتن از اتحادیه اروپا و آقای میشل وزیر خارجه بلژیک گفت‌وگو داشتیم. این سه نفر در اتحادیه اروپا هر سه از طرفداران ارتباط و همکاری با ایران و به قول خودشان از دوستان ایران شناخته می‌شوند. در مذاکرات اظهار می‌کردند که دید و نظر ما نسبت به شما متفاوت از دید و نظر آمریکاست. آمریکایی‌ها طرفدار ایزوله کردن ایران هستند ولی ما طرفدار Engagement و تعامل با ایران هستیم و این سیاست را مفید می‌دانیم ولی آمریکایی‌ها به ما می‌گویند شما ساده هستید، ایرانی‌ها از شما یکطرفه فقط استفاده می‌کنند ولی با شما همکاری نمی‌کنند. یکی از آقایان می‌گفت شما کاری نکنید که حرف آمریکایی‌ها درست در بیاید.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا تأکید کرد: ما سیاستمان همواره این بوده و باید هم باشد که از این تفاوت مواضع بین اروپا و آمریکا استفاده کنیم و به نحوی عمل نکنیم که این شکاف و فاصله پر شود و مواضع آنها به هم نزدیک شود. نباید فراموش کنیم که همین اختلاف بود که سیاست مهار دو جانبه و قانون داماتوی آمریکا را در اواسط دهه 1990 با شکست مواجه کرد و باعث شد تحریم سرمایه‌گذاری در صنعت نفت ایران که آمریکا به شدت روی آن اصرار داشت شکست بخورد. در آن زمان شرکت توتال فرانسه با حمایت اتحادیه اروپا و تهدید اروپا به مقابله به مثل نسبت به آمریکا در صورت اعمال تحریم آن کشور نسبت به توتال آمد در ایران سرمایه‌گذاری کرد و راه را باز کرد برای سایر شرکت‌های خارجی که امروز دارند در ایران فعالیت می‌کنند.

البته در عدم استفاده نظامی از تکنولوژی هسته‌ای اروپایی‌ها هم به همان اندازه آمریکایی‌ها اصرار و تأکید دارند ولی در سایر موارد یعنی هرگونه استفاده صلح‌آمیز و فعالیت در چارچوبی که NPT اجازه داده، نظرشان با آمریکا متفاوت است.

میردامادی گفت: ما باید مراقب باشیم کاری نکنیم که عملاً اروپا به آمریکا نزدیک و به تدریج یک اجماع جهانی علیه خودمان ایجاد شود. ما نباید شک و تردید دیگران را نسبت به خودمان افزایش دهیم و کاری نکنیم که آنها احساس کنند و هر روز هم این احساس تقویت شود که ما صادقانه با آنها برخورد نمی‌کنیم.

وی با اشاره به سخنان سه ماه قبل خود در جلسه مشترک دولت و مجلس، افزود: در این جلسه خدمت آقایان عرض کردم که این مسأله برای ما امروز یک فرصت است و باید از آن استفاده کنیم و نباید تصمیم‌گیری را بگذاریم برای دقیقه 90 یا در وقت اضافی آن وقت دیگر دیر است و در آن زمان ما همه فرصت‌های بهره‌برداري را از دست داده‌ایم. کشورهای که در ماه‌های گذشته با زبان همکاری با ما صحبت می‌کردند و آماده همکاری بودند و ما هم کاملاً در موضع عزت و سربلندی بودیم، امروز دارند با زبان دیگری با ما صحبت می‌کنند. چرا وقتی که همه به پیشرفت، در عرصه هسته‌ای اذعان می‌کنند و ما می‌توانیم بابت آن امتیازات معقول بگیریم و در کنارش رفع نگرانی و اعتمادسازی بکنیم طوری برخورد کنیم که این فرصت‌ها از دست برود و یک قطعه‌نامه دیگر بر ما تحمیل گردد.

وی تصمیم‌گیری در چنین مسأله‌ای را بر عهده‌ی دولت و مجلس دانست و گفت: راه منطقی آن این است که جمع مشترکی از مجلس و دولت تشکیل گردد که مشترکاً روی مسأله کار کنند و از نظرات مشورتي نهادهای دیگر هم استفاده کنند. در حال حاضر کمیسیون‌های ذی‌ربط مجلس هیچ اطلاعی از پروسه تصمیم‌گیری و مباحث مطرحه ندارند.

به‌هر حال باید مشخص باشد چه کسانی تصمیم‌گیری می‌کنند آن هم در تصمیمی به این مهمی که اگر در آینده خیري برای کشور داشت روشن باشد مردم این خیر را از چه کسانی دارند و اگر در دسر و مشکلی هم برای کشور ایجاد کرد آن افراد و مسؤولان پاسخگو باشند نکته دیگری که لازم است اشاره شود اینکه در مسأله مهم اینچنینی باید در بررسی و مقدمات تصمیم‌گیری از نظر همه صاحب‌نظران بهره گرفت تا هم کارشناسانه‌ترین و بهترین تصمیم گرفته شود و هم با بحث‌های عمومی از همه جوانب ارائه استدلال‌های موافق و مخالف همه زوایای مسأله برای مردم و افکار عمومی باز شود که تصمیم دولت‌مردان بتواند پشتوانه افکار عمومی را داشته باشد. این کاری است که در همه کشورهای دموکراتیک در مورد تصمیمات مهم کشور انجام می‌دهند. میردامادی با ابراز این عقیده که هنوز هم اگر با تدبیر عمل کنیم، می‌توانیم از فرصت استفاده و منافع خود را حفظ کنیم، در ادامه گفت: یک مسأله را لازم می‌دانم توضیح بدهم و آن اینکه در مورد NPT و پروتکل الحاقی پیمان اصلی که محدودیت‌هایی را برای ما و هر کشور دیگر عضو ایجاد می‌کند NPT است که ما عضو آن هستیم و متعهد به رعایت محدودیت‌های پذیرفته شده در آن هستیم و نباید از آن تخلف کنیم. بی‌فایده نمی‌دانم یک نکته تاریخی را ذکر کنم. در سال 1367 که قطعه‌نامه 598 در مورد جنگ با عراق پذیرفته شد، بنده استاندار خوزستان بودم. پس از قطعه‌نامه هم چند روزی درگیری‌های نظامی ادامه داشت و سپس تمام شد. چند روز پس از آرام شدن جبهه‌ها و توقف درگیری‌های نظامی یک روز مرحوم حاج احمد آقا از بیت حضرت امام زنگ زدند و گفتند این مطالب را بنویس و به یکی از مسؤولان عالی‌رتبه امروز کشور که آن موقع در جبهه بود برسان مطلب ایشان پیامی بود از سوی حضرت امام که مضمون آن این بود که من شنیده‌ام که تعدادی از برادران نظامی قصد دارند (یا پیشنهاد دارند) که عملیات نظامی علیه عراق انجام دهند.

ایشان با همان بیان پدران خود ضمن تمجید از نیروهای نظامی اعلام کرده بودند به آقایان بگویند به هیچ وجه دست به چنین اقدامی نزنند. همانطور که در جنگ جدی بودیم امروز هم در صلح جدی هستیم و به آن وفادار هستیم. این مثال را ذکر کردم که بگویم که ما در رابطه با پیمانی مثل NPT یا نباید عضو شویم و آن را بپذیریم یا اگر آن را بپذیریم باید محدودیت‌های آن را هم بپذیریم و صادقانه به آن وفادار باشیم. در غیر این صورت نباید انتظار داشته باشیم دنیا به ما اعتماد کند و با ما معتمدانه رفتار کند.

وی با بیان این‌که به هر حال آنچه ما را محدود می‌کند پیمان NPT است که ما آن را با محدودیت‌هایش پذیرفته‌ایم و پذیرش آن هم امروز نبوده از قبل از انقلاب ایران عضو آن بوده پس از انقلاب هم نه تنها عضویتمان را لغو نکرده‌ایم بلکه در سال 1995 یعنی 1374 آن را به مدت نامحدود تمدید کرده‌ایم، ادامه داد: عمده آن چیزی که در پروتکل الحاقی هست سیستم بازرسی دقیق‌تر برای اجرای NPT است نه چیزی بیشتر از آن.

(در اینجا بد نیست اشاره کنم که مشابه بازرسی‌هایی که در پروتکل الحاقی مطرح است در نظام بازرسی‌های سازمان منع سلاح‌های شیمیایی OPCW نیز مطرح است که ما آن را هم در اوائل دهه 1370 پذیرفته‌ایم. در این نظام دو نوع بازرسی پیش‌بینی شده است، بازرسی عادی و بازرسی اتهامی که بازرسی اتهامی آن خیلی شباهت دارد به بازرسی‌های مطرح در پروتکل الحاقی). در واقع ما با آنچه در چند ماه اخیر عمل کرده‌ایم عملاً بدون پذیرش پروتکل الحاقی با بازرسی‌های مورد درخواست آژانس بین‌المللی موافقت کرده‌ایم و آنها آمده‌اند همه بازرسی‌های را انجام داده‌اند. یعنی عملاً الزام‌ها و محدودیت‌های پروتکل الحاقی را پذیرفته‌ایم بدون اینکه از مزایایش بهره‌مند شویم. حداقل این مزایا جلوگیری از صدور قطعه‌نامه علیه ما و جلوگیری از طرح خواسته‌هایی فراتر از پروتکل بوده است. این نوع همکاری امروز ما را رسانده است به قطعه‌نامه اخیر شورای حکام و تبعات مهمی که می‌تواند داشته باشد. به هر حال امیدواریم با تدبیر مناسب بتوانیم این مسأله را بهتر از گذشته

مدیریت کنیم و نگذاریم کار از این پیچیده‌تر و مشکل‌تر گردد و فکر می‌کنم این خواسته‌ای دست نیافتنی نباشد.

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

بیانیه خبرنگاران بدون مرز درباره نتایج کمیسیون تحقیق درباره قتل زهرا کاظمی در پی قتل زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی کانادایی و تشکیل کمیسیون تحقیق درباره آن، دادسرای عمومی و انقلاب تهران چندروز پیش در اطلاعیه‌ای به نقل از دادسرای امور جنایی تهران اعلام کرد براساس تحقیقات بازپرس و نظریه سرپرست دادسرای جنایی تهران، جرم منتسب به یکی از بازجویان بوده و هیچگونه تصمیم یا برنامه سازمان یافته‌ای یا اراده‌ای سازمانی و اداری برای تحقق این جرم وجود نداشت.

میرعلی حسینی (رادبو فردا): جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

سازمان خبرنگاران بدون مرز که مرکز آن در فرانسه است، نتایج اخیر کمیسیون تحقیق درباره جزئیات و چگونگی قتل زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی کانادایی را که در دهم ژوئیه در تهران کشته شد، زیر سؤال می‌برد. دبیر کل این سازمان، رابرت منارد می‌گوید به مدت 77 ساعت زهرا کاظمی طی اسارتش بین بخشهای مختلف دادگستری، پلیس و وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی رد و بدل می‌شود. براساس گفته کمیسیون تحقیق برگزیده شده توسط محمد خاتمی، رئیس جمهوری، زهرا کاظمی در اولین ساعات بازداشتش مورد ضرب و شتم ماموران قرار گرفت. چرا نتیجه تحقیقات آقای اسماعیلی که از سوی سعید مرتضوی مامور رسیدگی به این امر شده، تا این حد با نتایج تحقیق کمیسیون وابسته به آقای خاتمی تفاوت دارد؟ چرا تنها یک فرد به این قتل متهم شده است؟ چگونه متهم این قتل توانسته بدون اجازه روسای خود، اقدام به کتک زدن خانم کاظمی کرده باشد؟ خبرنگاران بدون مرز می‌افزایند شک ما در مورد واقعیت داشتن نتایج تحقیقات از آنجایی قوت می‌گیرد که رئیس مستقیم آقای اسماعیلی، سعید مرتضوی دادستان تهران است که به عنوان عامل اصلی این قتل معرفی شده بود. از سویی در 23 سپتامبر نیز بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا، طی دیدارش با کمال خرازی، هم‌تای ایرانیش، از سوی وی اطمینان حاصل کرد که مقامات کانادایی و خانواده خانم زهرا کاظمی در جلسات دادگاه متهم این قتل شرکت خواهند جست، درحالیکه هنوز تاریخ آن مشخص نیست.

سازمان خبرنگاران بدون مرز، امیدوار است که مقامات ایرانی و کانادایی، تنها به نتایج تحقیقات قاضی اسماعیلی اکتفا نکنند و تا روشن شدن محکومیت عاملین اصلی این قتل، به دنبال اقدامات خود ادامه دهند. وزارت اطلاعات که به عنوان هم‌رای اصلاح طلبان شهره است، به مناسبت اتهام بسته شده به یکی از ماموران خود، شدیداً اعتراض کرده و فوراً تهدید به افشای حقایق و مدارکی خواهد کرد که مسئولیت قاضی مرتضوی را در این قتل ثابت می‌کند. نتایج تحقیقات انجام شده پیرامون قتل خانم کاظمی، در گرو مبارزه بین اصلاح طلبان نزدیک به خاتمی و محافظه کاران هوادار خامنه‌ای است. نبردی که تا کنون، عامل بوجود آمدن مانع در افشای حقایق شده و به نظر خبرنگاران بدون مرز، این مانع ایجاب میکند که هرچه زودتر یک کمیته مستقل و بی‌طرف، متشکل از کارشناسان بین‌المللی، مامور تحقیق در این زمینه شود.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

سفر بازرسان به تعویق افتاد

روزنامه شرق - شنبه 5 مهر 1382 - 27 سپتامبر 2003

سفر نخستین گروه از بازرسان تسلیحاتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از تصویب قطعنامه شورای حکام علیه ایران که قرار بود دیروز (جمعه) انجام شود، به تعویق افتاد. «ملیسا فلمینگ» سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این باره به خبرگزاری فرانسه گفت که این تیم اواخر هفته به ایران سفر خواهند کرد. وی افزود: دولت ایران خواستار به تعویق افتادن تاریخ عزیمت این تیم شده تا در طی این مدت آماده شود. فلمینگ جزئیات دیگری در این باره ارائه نداد. اما از سوی دیگر، علی‌اکبر صالحی نماینده دایم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با «ایرنا» خبر داد که ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توافق کردند که سفر بازرسان تسلیحاتی این سازمان به تهران با یک تاخیر دو روزه انجام شود. بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل براساس برنامه ریزی قبلی قرار بود تا روز دوشنبه آینده وارد تهران شوند اما در تازه‌ترین توافق به عمل آمده این سفر تا روز پنجشنبه آینده به تعویق افتاده است. صالحی گفت: تعویق سفر هیات بازرسان براساس تفاهم میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بوده و برای ایجاد هماهنگی و فراهم کردن شرایط و زمینه مناسب‌تری برای ادامه مذاکرات صورت گرفته است.

آزادی سه تن از عوامل کشتار رستوران میکونوس در مقابل اطلاعات درباره خلبان مفقودالایر اسرائیلی

براساس گزارش روزنامه اسراییلی هاآرتص آلمان در نظر دارد يك ایرانی و دو لبنانی را که در کشتار 11 سال پیش در رستورانی در برلین دست داشتند آزاد کند.

شهرام میریان (رادیو فردا): جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

در چهارچوب برنامه تبادل زندانیان میان اسرائیل و سازمان حزب الله لبنان که با میانجیگری آلمان به زودی عملی خواهد شد، گفته می شود که آلمان در نظر دارد يك ایرانی و دو لبنانی را از زندانهای این کشور آزاد سازد، اما در مقابل سازمان حزب الله لبنان که از سوی ایران و سوریه حمایت می شود، اطلاعاتی در مورد سرنوشت خلیان ناپدید شده اسراییلی، ران اراد، در اختیار بگذارد.

این گزارش را آسوشییدپرس به نقل از روزنامه هاآرتص، چاپ روز جمعه مخابره کرده و یادآور شده است که نزدیکی میان اسرائیل و لبنان، در رد و بدل کردن زندانیان در آغاز هفته جاری با میانجیگری آلمان شکل جدی به خود گرفته است. هاآرتص اگرچه اسامی يك زندانی ایرانی و دو زندانی دیگر از لبنان را ذکر نکرده، ولی خاطر نشان ساخته است که این سه مرد به خاطر کشتن صادق شرفکندی، ناراضی ایرانی در آلمان، در زندان به سر می برند. صادق شرفکندی و سه تن از همراهان وی، در سپتامبر یازده سال پیش، در رستورانی به نام میکونوس در برلین کشته شدند.

5 سال پس از این کشتار، دادگاهی در برلین با صدور حکمی اعلام داشت که مقامهای طراز اول ایران دستور این کشتار را صادر کردند. در این حکم نام علی فلاحیان، وزیر وقت سازمان اطلاعات و امنیت ایران به عنوان یکی از طراحان این قتل، ذکر شده است. درباره درستی یا نادرستی آزادسازی يك زندانی ایرانی و دو زندانی لبنانی، تا کنون نه دولت اسرائیل و نه دولت آلمانف واکنشی از خود نشان ندادند. آرپل شارون، نخست وزیر اسرائیل، قبلا در مصاحبه ای گفته بود که در چهارچوب برنامه تبادل زندانیان میان کشورش و لبنان، آزادسازی زندانیانی در اروپا نیز بخشی از این برنامه است. شارون در شبکه دوم تلویزیون اسرائیل عینا گفته بود: ما يك وثیقه زنده در دست داریم که ایرانیها و حزب الله لبنان بسیار بسیار خواستار آنند و اضافه کرده بود که این وثیقه زنده، در يك کشور اروپایی است و آن بخشی از قرار داد است. شارون در پایان این وثیقه را خرابکارانی دانسته است که دست به عملیات تروریستی زده اند. در قراردادی که نخست وزیر اسرائیل از آن یاد کرده است، از آزادی حدود سیصد زندانی عرب سخن به میان آمده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ضرب الاجل آمریکا برای قانون اساسی عراق

بی بی سی - جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا می گوید مایل است که قانون اساسی جدید عراق ظرف شش ماه آینده تکمیل شود.

آقای پاول در گفتگو با نیویورک تایمز گفت آمریکا از شورای حکومتی عراق خواسته است زمان لازم برای تدوین قانون اساسی را برآورد کند.

وی گفت پس از تدوین این قانون اساسی، در عراق انتخابات برگزار می شود و یک دولت جدید روی کار خواهد آمد.

کالین پاول اظهار امیدواری کرد که قانون اساسی عراق ظرف این شش ماه تهیه شود و امکان برگزاری انتخابات در سال آینده فراهم گردد.

اما علی البیاتی، از اعضای برجسته مجلس اعلاى انقلاب اسلامی عراق به بی بی سی گفت برای تدوین یک قانون اساسی قابل قبول و عملی، دست کم دوازده ماه وقت لازم است.

ایان پانل، خبرنگار بی بی سی در واشنگتن می گوید تعیین این ضرب الاجل از سوی آمریکا، دادن نوعی امتیاز به منتقدین اشغال عراق به رهبری آمریکا است.

کشورهایی مثل فرانسه خواستار آن شده اند که هر چه زودتر یک جدول زمانی برای سپردن حکومت عراق به مردم این کشور تعیین شود. این کشورها اعطای کمک به عراق را به تعیین این جدول زمانی منوط کرده اند.

شورای امنیت سازمان ملل متحد در حال حاضر مشغول بحث درباره قطعنامه جدیدی است که کشورهای دیگر را به اعطای کمک مالی و اعزام نیرو به عراق تشویق کند.

این درحالی است که کمیسیون اروپا می گوید وخامت اوضاع امنیتی در عراق باعث شده و جوهی که برای هزینه های امداد رسانی در این کشور تخصیص داده شده است مصرف نشده باقی بماند.

این کمیسیون پیش از این مبلغ 80 میلیون دلار را به عنوان بخشی از بودجه ای بزرگتر برای پروژه های امداد در عراق تعیین کرد، اما حداقل یک چهارم از این مبلغ به دلیل نگرانی های امنیتی متوقف شده است.

کمیسیون اروپا می گوید پروژه های مین روبی بیش از دیگر فعالیت ها از این شرایط متأثر بوده است. برنامه های درمانی این سازمان در عراق همچنان در جریان است، اما مقامات در مقر کمیسیون در بروکسل می گویند که صرف وجهی که برای عراق تخصیص داده شده بسیار با دشواری انجام می گیرد.

ادامه خشونت ها در عراق
در همین حال، خشونت ها در عراق همچنان ادامه دارد و مقامات نظامی آمریکا از کشته شدن یک سرباز دیگر آمریکایی خبر داده اند.
این مقامات گفتند خودروی حامل این سرباز روز پنجشنبه، بیست و پنجم سپتامبر، در شهر کرکوک در شمال عراق هدف گلوله آر. پی. جی قرار گرفت. دو سرباز آمریکایی نیز در این حمله مجروح شده اند. کمی قبل از آن نیز هشت غیرنظامی عراقی در بازاری در شهر بعقوبه در پنجاه کیلومتری شمال بغداد در اثر یک حمله خمپاره ای کشته شدند. این انفجار هیجده مجروح بر جای گذاشت.
عامل یا عاملان این حمله هنوز مشخص نیست

پیام‌های تسلیت سران کشورها درباره درگذشت "عقیله الهاشمی" جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

در پی درگذشت عقیله‌الهاشمی عضو شورای حکومت انتقالی عراق که شنبه گذشته از جانب افراد مسلح ناشناس مورد حمله قرار گرفت، پل برمر طی بیانیه‌ای درگذشت وی را تسلیت گفت.
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "پل برمر" حاکم آمریکایی عراق، با صدور بیانیه‌ای کتبی اعلام کرد: از طرف نیروهای ائتلاف به خانواده و همکاران الهاشمی در شورای حکومت انتقالی عراق و ملت عراق تسلیت عرض می‌کنم.
از سوی دیگر کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل، اتحادیه اروپا، تونی بلر نخست‌وزیر انگلیس و جک استراو، وزیر خارجه این کشور با صدور بیانیه‌های جداگانه‌ای، درگذشت "عقیله الهاشمی" را تسلیت گفتند.
"تونی بلر" نخست‌وزیر انگلیس در بیانیه تسلیت خود، ضمن اظهار تأسف از درگذشت عقیله‌الهاشمی تصریح کرد: «هنگامی که با وی در لندن ملاقاتی داشتم درک کردم که دکتر عقیله الهاشمی نسبت به ساختن آینده بهتر برای عراق بسیار مصر و قاطع است.»
وی در ادامه افزود: «کسانی که در کشتن دکتر عقیله الهاشمی دست داشتند هدف‌شان فقط ضرر رساندن به شورای حکومت انتقالی عراق و از بین بردن تلاش همه کسانی که در ساختن عراق فعالیت می‌کنند بوده است.» پایان پیام

هشت کشته در انفجار بمب در عراق جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

در پی انفجار یک بمب در يك بازار در شهر بعقوبه، 8 عراقی کشته شدند.
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در این انفجار 18 نفر نیز زخمی شدند. در این بازار انفجاراتی پی‌درپی دیگری نیز رخ داده است. همه قربانیان این انفجار از مردم بومی بوده‌اند. هنوز علت این انفجارات مشخص نشده است.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، سربازان نیروهای ائتلاف در به خاکسپاری کشته شدگان و امداد رسانی به مجروحین شرکت کردند.
پیش از این نیز در بعقوبه، حملاتی علیه نیروهای ائتلاف انجام شده است. پایان پیام

امروز در عراق - پیشرفت‌ها و دستاوردها - 26 سپتامبر نارنما دفتر برنامه های اطلاعات بین المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحده خدمات اولیه

کمیته امداد بین المللی هفته گذشته بازسازی دو کارخانه تصفیه آب در ال هواتن و ال کزینی در استانداری نجف را تکمیل کرد. تا به امروز 32 کارخانه کوچک تصفیه آب در نجف بازسازی شده اند.
هزار کارگر عراقی که در استخدام مدیریت برق بابل هستند در حال تعمیر و نما سازی انبار و دفاتر این مرکز در الحلال و الکفل هستند. بودجه این پروژه از طرف USAID به سازمان بین المللی مهاجرت اهدا شده . کارگران همچنین در حال تعمیر واحد سردکننده مرکزی یک ایستگاه توزیع برق هستند.
کار در درمانگاه های بهداشتی ابو روویا و ام روویا در استان کربلا هفته گذشته تکمیل شد. فعالیتهای حمایت شده از طرف کمیته امداد بین المللی شامل کمکهای مدنی و تهیه مبلمان و تجهیزات بوده است.

با کمک مهندسين نیروهای ائتلافی، عراقیها در حال بازسازی یک سیستم فاضلاب در محله بریه بغداد هستند. مقامات محلی و مهندسين در حال تدوین اطلاعات و حفر خطوط فاضلاب جهت بازسازیهای کامل هستند که شامل تعویض بخش بزرگی از سیستم فاضلاب و ساختمان یک ایستگاه پمپ برای کمک به جریان فاضلاب می باشد.

امور امنیتی

بانوی وارکا، یک مجسمه 5100 ساله ساخته شده از سنگ آهک از صورت یک زن، یکی از قیمتی ترین اقلام غارت شده از موزه ملی در جریان آزادی عراق، در 23 سپتامبر به این موزه بازگردانده شد. پلیس عراق با همکاری ارتش آمریکا این مجسمه را در مزرعه ای در خارج از بغداد بدست آورد.
سربازان، پلیس، و کادر پزشکی فیلیپینی در حال کمک به یک فرماندهی بین المللی به رهبری لهستان در الحلال هستند تا خدمات مربوط به حفظ صلح و کمکهای انساندوستانه به مردم عراق ارائه

دهند. دولت فلیپین تعداد 500 نفر کادر را تضمین کرده است که در تلاشهای بازسازی پس از جنگ کمک خواهند کرد.

اقتصادی

وزیر امور مالی عراق، کامل ال گیلانی، روز 21 سپتامبر اعلام کرد یک سری اصلاحات اقتصادی و مالی جهت تشکیل یک بازار آزاد اقتصادی در عراق، ترویج رشد اقتصادی در آینده، تسریع ورود مجدد در اقتصاد جهانی، و توسعه موسسات داخلی عراقی در دست انجام می باشد. معاون وزیر خزانه داری، جان تیلر John Taylor، اعلام کرد که دینار جدید عراقی در ماه اکتبر ارائه خواهد شد. واحد جدید پول در شش رده، چهار رده بیش از واحد کنونی خواهد بود. تیلر گفت تلاشهایی جهت بازسازی سیستم مالی عراق در حال انجام است و عراقیها نقش مهمی در ایجاد یک اقتصاد جدید دارند.

دولتی

کارگران در استان المثنی در حال پی ریزی بازار جدیدی در شهر سماوه هستند. بودجه این کار توسط USAID به موسسه تحقیقاتی ترانگل اهدا شده و این پروژه همچنین شامل ساختمان یا ترمینال اتوبوس، دکه های دستفروشی، و توالتهای عمومی است. شورای دولتی عراق طی دو امریه از شرکت اعضای سابق حزب بعث در دولت جدید جلوگیری بعمل آورد. یک امریه از اعضای عالیرتبه این حزب که هنوز در مقامهای خود هستند خواسته است بلافاصله استعفا دهند، و دیگری خدمت در مقامهای رهبری را برای عراقیهایی که بعنوان رئیس کل و یا مقامهای بالاتر در شرکتهای دولتی، مقامات شهرداری، و یا مشاور در دولت صدام خدمت کرده اند ممنوع می کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۴ مهر

بی بی سی - جمعه 4 مهر 1382 - 26 سپتامبر 2003

حضور بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در تهران، قطعنامه شورای حکام این آژانس علیه ایران، روابط ایران و بریتانیا، انتخابات آینده مجلس شورای اسلامی و فعالیتهای تازه اصلاح طلبان برای مقابله با محافظه کاران، مهمترین مطالب و یادداشتهای هفته نامه های چاپ تهران است.

همشهری جمعه خبر داده نخستین گروه از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از تصویب قطعنامه شورای حکام این آژانس روز جمعه چهارم مهر (۲۶ سپتامبر) وارد تهران خواهند شد. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی دو هفته پیش با صدور قطعنامه ای تا نهم آبان (۲۱ اکتبر) به ایران فرصت داده است به این آژانس اطمینان دهد که به دنبال دستیابی به جنگ افزار هسته ای نیست.

ایران جمعه از دیدار کمال خرازی وزیر خارجه ایران با جک استرا همتای بریتانیایی اش در نیویورک خبر داده و به نقل از جک استرا نوشته است: "ما حق ایران را برای استفاده از انرژی هسته ای برای مصارف صلح آمیز انکار نمی کنیم".

آقای استرا ابراز امیدواری کرده که ایران در چارچوب قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری لازم را با آژانس به عمل آورد و پاسخ به سئوالهای باقی مانده را روشن کند. آقای خرازی هم گفته که جمهوری اسلامی به همکاری مثبت و شفاف خود با آژانس ادامه می دهد ولی تحت فشار هیچ چیزی را نخواهد پذیرفت.

به نوشته **ایران جمعه** در دیدار وزیران خارجه دو کشور، موضوع دستگیری هادی سلیمانپور و تیر اندازی به ساختمان سفارت بریتانیا در تهران نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

هفته نامه **امید جوان** به بررسی روابط تهران و لندن پرداخته و از همراهی بریتانیا با سیاستهای امریکا، دستگیری هادی سلیمانپور سفیر پیشین ایران در آرژانتین و قطعنامه شورای حکام به عنوان عوامل مؤثری نام برده که تأثیر نامطلوبی بر روابط دو کشور برجای گذاشته است.

حسن فتحی ستون نویس **امید جوان** با اشاره به قطعنامه شورای حکام به سخنان حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه انتقاد کرده است که گفته بود ایران با کشورهای دیگر که از این قطعنامه حمایت کرده یا آن را ارائه کرده اند برخورد خواهد کرد.

امید جوان، تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران را راه حلی غیرمنطقی برای پاسخ به حامیان قطعنامه خوانده و نوشته که اگر قرار است با برخورد انتقامجویانه و حتی کودکانه در جهان امروز راه خود را به جلو بکشائیم چگونه قادر خواهیم بود با کشورهایی نظیر روسیه برخورد کنیم که در همسایگی ما قرار دارد و یکی از حامیان قطعنامه شورای حکام بود، آیا باید با روسیه قطع رابطه کنیم و دیپلماتهای روسی را عنصر نامطلوب بدانیم.

«ضرورت برخورد از موضع اقتدار» عنوان یادداشتی است که هفته نامه **حریم** چاپ کرده و در آن به مسئولان جمهوری اسلامی هشدار داده است از مصلحت اندیشی بی مورد در زمینه قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی دوری کنند.

حريم پیشنهاد کرده که اگر شورای حکام به دیدگاههای جمهوری اسلامی توجه نکرده، به تهدیدات خود ادامه دهند بهتر است ایران با اخطار قبلی از پیمان منع گسترش جنگ افزار هسته ای خارج شود زیرا برخورد از موضع اقتدار آنها را به وادار به عقب نشینی خواهد کرد. هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين از سکوت نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مقابل قطعنامه شورای حکام انتقاد کرده و نوشته چرا مجلس ششم که در نگارش نامه ها و بیانیه های مختلف و گاه بی اهمیت همواره فعال بوده در این زمینه سکوت کرده است. **جام** با توهین آمیز توصیف کردن قطعنامه شورای حکام به امریکا و کشورهای اروپایی هشدار داده که در موقعیتی نیستند که برای ایران ضرب الاجل تعیین کنند. هفته نامه **گوناگون** یادداشتی از فیض الله عرب سرخی عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در باره راهکار ایران در مقابل قطعنامه شورای حکام چاپ کرده است. به عقیده آقای عرب سرخی همه بررسی و رجوع به مجلس دو راهکار اساسی برای عبور از بحران است که ریشه در نگرش مردمسالارانه دارد اما ساده ترین راه، رجوع غیر مستقیم به رأی مردم از طریق مجلس است، زیرا دنیا باور دارد که مجلس ششم مجلسی تشریفاتی نیست و با دستور تصمیم نمی گیرد.

هفته نامه **پالئارات** ارگان انصار حزب الله سخنان علی دارابی قائم مقام جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی را در جلسه هفتگی انصار حزب الله چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است که حزب اللهها در عرصه های مختلف حضور دارند و در گام اول در اسفند سال گذشته موفق شدند شورای شهر تهران و بیش از شصت و پنج درصد شوراهای سراسر کشور را در اختیار بگیرند که موفقیت بزرگی بود. به گفته آقای دارابی، برای موفقیت در انتخابات مجلس که اسفند آینده برگزار می شود باید یا حسین دیگری گفت و مجلس هفتم مجلسی است که باید در اختیار نیروهای اصولگرا، مردمی و حزب اللهی قرار بگیرد و اگر چنین شود مجلسی کارآمدی شکل خواهد گرفت که دیگر کسی جرأت نمی کند علیه کشور اولتیماتوم دهد.

هفته نامه **صدا** روزه سیاسی جمعی از اصلاح طلبان را فاز جدید اصلاحات خوانده که طی آن فعالان سیاسی و فرهنگی اصلاح طلب در آستانه انتخابات مجلس تصمیم گرفته اند به گونه ای عملی تر مقابل اقدامات و برنامه های محافظه کاران بایستند.

صدا روزه سیاسی را حرکتی آرام اما جدی معرفی کرده که اصلاح طلبان برای دستیابی به نتیجه باید ادامه دهند زیرا محافظه کاران نشان داده اند حاضر نیستند در مقابل حرکتها مقطعی اصلاح طلبان کوتاه بیایند و این برنامه های جدی می تواند محافظه کاران را مجبور به عقب نشینی کند. هفته گذشته گروهی از اصلاح طلبان در اعتراض به وضعیت زندانیان سیاسی اقدام به برگزاری روزه سیاسی کردند و قرار است در هفته آینده نیز این کار را تجدید کنند. فاطمه فرهمندپور صاحب امتیاز هفته نامه **گوناگون** پس از انتشار سبی شماره، اعلام کرده است که به دلیل مشکلات مالی، انتشار نشریه را متوقف خواهد کرد، انتشار هفته نامه گوناگون در حالی متوقف می شود که دو سال پیش نیز به حکم دادگاه توقیف شده بود.

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد- شنبه 5 مهر 1382 - 27 سپتامبر 2003

در حالی که صدام سعی داشت عراق را از نظر تولید سلاح، از اتکای به شوروی بی نیاز کند و قراردادهای کلان خرید هواپیما، موشک، هلیکوپتر و زره پوش با فرانسه می بست، به فکر افتاد تمهیدی به کار بندد تا به گونه یی خطر کردها برطرف شود. کردها سراسر شمال عراق را به تصرف درآورده بودند. شاه از يك سو و سیا از سوي ديگر به آنان كمك مي کردند. توپخانه سنگین ارتش ایران که مخفیانه در داخل خاک عراق در بخش کردستان عراق مستقر شده بود، مواضع ارتش عراق را در هم می کوبید و خطر انفصال شمال، آنچنان که بعدها صدام گفت، خطری زودرس بود. هواپیماهای عراق بمب و قطار مسلسل برای پرتاب و تیراندازی نداشتند. گلوله توپها تمام شده بود و شوروی کمترین کمکی نمی کرد. اسلحه های خریداری شده از فرانسه یا در حال حمل به وسیله کشتی های حمل و نقل بودند و یا هنوز در کارخانه ها ساخته نشده بود. صدام ناگهان به فکر افتاد با شاه آشتی کند.

صدام از ماهها پیش، با وساطت کشورهای هم چون ترکیه، پاکستان، مصر و اردن هاشمی، گام اول را برداشته و سفارتخانه های عراق در تهران و ایران در بغداد از نو گشایش یافته و سفرای دو کشور مبادله شده بودند. انورالسادات رئیس جمهوری مصر که نفوذ فراوانی در ایران یافته بود، شاه را به قبول درخواست عراق تشویق کرد. قطع روابط سیاسی دو کشور تا شهریورماه 1352 ادامه یافت و سپس، به پیشنهاد وزارت خارجه عراق و با توجه به جنگ اکتبر و درگیری مصر و اسرائیل و موافقت وزارت امور خارجه ایران، این روابط برقرار شد. مدحت ابراهیم جمعه، سفیر عراق در اواسط پاییز به تهران آمد و دکتر حسین شهیدزاده، سفیر ایران، در اسفندماه راهی بغداد شد. هنگامی که سفیر جدید ایران به نزد شاه رفته بود شاه به او گفت: «ماموریت شما کار حساسی است. وظیفه اصلی شما این است که به عراقی ها بفهمانید با ما شوخی نمی شود کرد. ما قوی ترین کشور منطقه هستیم. باید این واقعیت را

به آنها تفهيم کرد که با ما شوخي نمي‌شود کرد.» سپس چند لحظه‌بي مکث کرد، يکي دو دقيقه را به قدم زدن و فکر کردن گذرانيد و دوباره در برابر سفير ايستاد و گفت: «من نمي‌خواهم بي‌جهت خون مردم بي‌گناه ريخته شود و گرنه توانابي آن را دارم که ظرف بيست و چهار ساعت عراق را به جاي خود بنشانم و درسي به آنها بدهم که تا عمر دارند فراموش نکنند. ماموريت شما اين است که اين مطلب را به آنها بفهمانيد.»